A singularis cujusdam esse beneficii docet, Hebraicis
uti vocabulis posse, ac legem docere. Deinde ut
Græci sermonis tumorem arrogantiamque compri-
meret, esse linguarum illorum usu instructionem
illis ipsis esse monuit, quod Hebræus ab Hebræis
esset oriundus, et ad pedes Gamalielis institutus.
Ita Hebraicæ linguæ scientiam in laude posuit, et
inter Spiritus sancti beneficia numeravit. **362**
Unde et ad Timotheum de iisdem scribens : *F*
inquit, ab adolescentia sacras Litteras didicisti ¹.
Quod vero ad illam eruditionem politiores quoque
Græcorum litteras, hoc est poeticas ac rhetoricas,
adjecerit, iisce verbis expressit : *Abundantius vobis
omnibus linguis loquor, uti se Græcorum discipuli
narum excellentiori quodam usu præditum esse
monstraret.* Nam et scribendi genus ipsum quo
utitur, humanitatis illam studiis haud mediocriter
imbutum fuisse declarat, ut ne Epicuroi quidem
ipsi Stoicive possent resistere; quos omnes cum
ars illius inscriptionem ejusmodi, *Ignote Deo* ²,
ita de Jove cecinit :

*Creta quidem assidue mendax. Rex magne, sepulcrum
Creta tuum extruxit, sed te mors nulla subegit.*

Vides quorsum ille de linguis Apostoli sermo perti-
neat : *Volo quinque verba in Ecclesia sensu meo*, hoc est
cum interpretatione, loqui. Quemadmodum propheta
quæ sibi sancti Spiritus afflatu in animum immissa
fuerint in medium proferens, auditoribus suis per
prophetiam illam affert utilitatem, ita ego, inquit,
lequi sic cupio, ut me Ecclesia omnis audiat, et
ædificari possit, non ut Græcæ aut Hebraicæ linguæ
scientia elatus me unum, qui eam scilicet intelli-
gam, non Ecclesiam ipsam, ædificem. Tu vero il-
lud addidisti, Marcio, *ob legem*, quasi ita scripse-
rit Apostolus : *Volo quinque verba in Ecclesia pro-
pter legem.* Pudeat te, secunda Babylon, ac Sodomorum
nova confusio. Quousque linguas istas con-
fundes? Quousque contra eos quibus nocere nihil
potes tuam armabis audaciam? Nam angelis vim
moliris afferre, et ab Ecclesia veritatis sermones
abjudicas, **363** quasi ita sanctum Lot alloquare :
Educ viros illos. Verum tuus in te conatus recidit;
nec ideo veritatis illos sermones ejicis, sed tibi-
metipsi cæcitate infligis, atque in densissima no-

¹ Forte ὦν (Ἑβραίων). · ² F. ἀγνωστῶ. · ³ γρ. εἰδωλίου. · ⁴ F. συγχεῖς. · ⁵ II Tim. III, 15. · ⁶ Act. XVII, 23. · ⁷ Tit. I, 12.

(85) *Ira τὸν Ἐπιμενίδην δείξῃ.* Mithræ sacerdotem hunc fuisse scribit Epiphanius, quod apud Cretenses idolum fuerit. Quod apud alium non me-

mini legere, neque verum arbitrator. De proverbii illius origine Κρητες ἀεὶ ψεύσται, vide Photium, n. 190, pag. 249.

ctis caligine versaris, fores palpans, nec inveniens, donec sol ortus fuerit, tuque iudicii diem aspicias, in quo mendaciis tuis vindex ignis occurrat. Nam hic te, uti vides, exspectat. Cæterum apud Apostolum non legitur, *propter legem*; sed illud a te perperam est adjectum. Quod si istud addidisset, consentaneum ei foret, quod ab ejus Domino fuerat dictum: Non venisse se ut legem solveret, sed ut adimpleret¹.

Schol. 14 et 22. *In lege scriptum est: Quoniam in aliis linguis et labiis aliis loquar populo huic*².

Refut. 14 et 22. Nisi illa quæ in lege prædicta fuerant Dominus impleset, quid attinebat Apostolum ea commemorare, quæ ex lege veteri fuerant in Novo Testamento perfecta? Queniamodum et Salvator ipse demonstrat, eundem se esse, qui tum in lege locutus est, in hunc modum interminatus: *Ideo offensus sui generationi huic, et dixi: Semper hi errant corde*³; et: *Juravi si introibunt in requiem meam*⁴. Propterea in aliis linguis locuturum se esse denuntiavit, ut et locutus est; nec ingressi illi sunt. Hujusmodi enim quiddam discipulis suis dixisse legitur: *Vobis datum est nosse mysteria regni Dei; illis autem in parabolis, ut videntes non videant*⁵, etc. Cum itaque in Novo Testamento ea ubique sint impleta, quæ in Vetere continebantur, dubitare nemo potest, quin ejusdem ambo Testamenta Dei sint, non alterius ac diversi.

Schol. 15 et 23. *Mulieres in ecclesia taceant. Non enim permittitur illis loqui; sed subditæ sint, sicut et lex dicit*⁶.

Refut. 15 et 23. Si ex legis præscripto sanctissimus Dei Apostolus Ecclesiæ ordinem ac disciplinam constituit, non erit lex ordinis expers, e qua ordinem Apostolus transtulit; neque ab alieno Deo proficiscetur, quæ viro feminam esse subjectam præcipit. Hoc enim et Apostolo in condendis Ecclesiæ legibus placuit, ut ipse testatur, **364** *Sicut et lex dicit*. Sed ubinam demum ista lex dicit? Nimirum eo in loco, ubi ita Dominus Evam alloquitur: *Ad virum erit conversio tua, et ipse dominabitur tibi*⁷. Nam, etsi plerisque aliis in locis idem repetitum fuerit; illic tamen primum est usurpatum. Jam cum ex illo tempore deinceps mulier divino mandato viro subjecta esse cœperit, et id secutus Apostolus eandem subjecerit, nec illi Deo, qui virum feminamque condidit contrarium quiddam præceperit, plane istud indicat, ejusdem se Dei apostolum ac legislatorem esse, a quo lex ipsa Vetusque est Testamentum omne derivatum: cui Novum etiam, adeoque utrumque Testamentum tribui oporteat, quod mulierem, ut olim, ita et nunc obpiam atque æquabilem moderationem viro subditam esse præcipiat.